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Sehr geehrte Frau Kollegin, 
sehr geehrter Herr Kollege, 
liebe Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter! 

.... 

Hier sind wir - live und in Farbe! Etwas Euphorie begleitet mich beim Ausspruch dieses Satzes aus der An­
fangszeit des Farbfernsehens. Unser Heinrich-Hammer-Institut ist wieder full size für Sie da! 

Obwohl die aktuell gültige Landesverordnung uns - und das kann sich täglich ändern - bei 3G nahezu 
uneingeschränkte Fortbildungsmöglichkeiten eröffnet, werden wir bei der Kursbelegung im allgemeinen 
Sicherheitsinteresse zunächst nur eine eingeschränkte Anzahl von Kursteilnehmer*lnnen berücksichtigen. 
Dieser Wunsch wurde mir auch im Kollegengespräch angetragen; man ist halt doch etwas zurückhaltender 
heutzutage. 

Ich freue mich sehr, Sie von Angesicht zu Angesicht im Institut begrüßen zu dürfen. Wir bieten Ihnen aber 
weiterhin Onlinekurse an, erkennbar an einem neuen Button im Programmheft und bei der Onlinebuchung. 
Neun Kurse stehen für Sie zur Verfügung, das d ig itale Angebot möchten wir auch in Zukunft beibehalten. 

Auch Curricula laufen wieder: Ein neues Endodontiecurriculum beginnt im ersten Halbjahr, sehr dankbar 
bin ich Herrn Prof. Hülsmann dafür, dass er dieses für uns wieder organisiert. 

Die ZMP-Fortbildung startet wieder mit der Aufnahmeprüfung am 26. April 2022. Die Nutzung der Klinik 
wird wieder möglich sein, sofern nicht neue Einschränkungen erfolgen. 

Kammervorstandsmitglied Dr. Gunnar Schoepke hat eine Veranstaltung organisiert, die uns zeigen soll, 
wohin der „digitale Weg• führt .• Moderne Zahnheilkunde heute" hat er sein Projekt benannt. 

Auch Referenten aus dem Ausland dürfen wieder reisen. Prof. Filippi besucht uns zu gleich drei Fortbildun­
gen, ich freue mich schon darauf. 

Ansonsten ist das Kursangebot so sprudelnd und vielseitig, dass mir eine weitere Auswahl im Editorial 
schwerfällt. Schauen Sie doch einfach selbst ins Programmheft und auf unsere Onlineseiten. 

Ich freue mich auf Ihre Besuche im Heinrich-Hammer-Institut, ob in Kiel oder virtuell! 

Ihr 

Dr. Andreas Sporbeck 
Vorstand Fortbildung der 
Zahnärztekammer Schleswig-Holstein 

Der Fortbildungsausschuss: 
v. 1.: Dr. Michael Buechler, Dr. Andreas Sporbeck 
Dr. Bodo Wolf, Dr. Franziska Pohlmeyer, Dr. Lars Pohle 
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KURSÜBERSICHT ( NACH FACHBEREICHEN} 

Datum Kurs-Nr. Thema Referenten 

Abrechnung 

23.02.2022 22-01-036 ZA ZFA GOZ-Seminar für Prax1s1nhaber und Praxis- Dr Thorsten Sommer 
mitarbe1ter - kieferorthopädische Leistungen 

23.03.2022 22-01-027 ZA ZFA GOZ-Basiskurs für das Team Dr. Roland Kaden, 
Daniela Ballesteros 

Auch wissenswert! 

14.01 2022 22-01-100 ZA ZFA Zähne? Na Logo! Ester Hoekstra ~ 
Zahnmedizin trofft Logopädie 

1S.01.2022 22-01-091 ZA Update Zahnärztliche Pharmakologie Priv.-Doz. Dr. Dr. Frank Halling 

21.01.2022 22-01-104 ZFA Moderne Zahnmedizin heute - Chancen und Dr. Gunnar Schoepke, 
Herausforderungen für das Praxispersonal Andre Staubitz, u. a. 

22.01.2022 22-01-017 ZA Kraniomandibuläre Dysfunktion (CMD) 
- ein Buch mit soeben Siegeln? Wie viel und welche 

Prof. Dr. Peter Ottl 

Diagnostik ist nöug? 

22.01.2022 22-01-10S ZA Moderne Zahnmedizin heute - Chancen und Dr. Gunnar Schoepke, 
Herausforderungen für den Behandler Andre Staub1tz, u. a. 

19.02.2022 22-01-011 ZA ZFA So setzen clevere Zahnarztpraxen die Dental- Kirsten von Bukowski 

Fotografie gewinnbringend ein 

19.02.2022 22-01-018 ZA Okklusionsschienen bei CMD-Pat1enten: Warum und wie? Prof. Dr. Peter Ottl 

26.02.2022 22-01-026 ZA Motivation leicht gemacht Dr. Julia Kitzmann 

04.03.2022 22-01-097 ZA Ein ergonomischer Kompass im Dschungel Jens-Christian Katzschner 
dentaler Geräte und Instrumente 

OS.03.2022 22-01-069 ZA Erfolgreich als Zahnmediziner in Schleswig-Holstein Dr. Michael Diercks, 

-Assistenten-Zyklus 202112022 - Kursteil III Peter Oleownik 

10.03.2022 22-01-088 ZA ZFA After-Work-Sem1nar: Prof. Dr. Andreas Filippi 
Speichel - das Gute daran ist das Gute darin: 
Was Zahnärztinnen und Zahnärzte über die Behand-
lung von Mundtrockenheit wissen müssen. 

11.03.2022 22-01-089 ZA Fit für den zahnärztl ichen Notfalldienst: Prof. Dr. Andreas Fil1ppi 

aktuell - effektiv - praxisbezogen 

12.03.2022 22-01-090 ZA Fit für den Unfalltag - Die professionelle Behandlung Prof Dr. Andreas Filipp1 
von Zahnunfdllen in der eigenen Praxis 

23.03.2022 22-01-076 ZA ZFA Basiskurs Steuerrecht Thomas Hagedorn, 
Erik Pedersen 

29.04 2022 22-01-016 Kommunikation mit schwerhörigen und Jud1t Nothdurft 

gehörlosen Patienten 

06.0S.2022 22-01-103 Die Prophylaxe-Sprechstunde in der Zahnarzt-
praxis erfolgreich integrieren - ein Teamkonzept aus 

Dr. Christian Bittner 

der Praxis für die Praxis 
i 

21.0S.2022 22-01-015 ZA Einseitigen visuellen Belastungen vorbeugen! Sven Munderloh 
Neue Wege zum gesunden Sehen für Zahnärzte 
- Visualtraining 

1S.06.2022 22-01-096 ZFA Gesund und effizient arbeiten bei der Solobehandlung Jens-Christian Katzschner 

02.07.2022 22-01-086 ZA ZFA Ernährung, Zahn und Organe - von Omno, Veggie bis Vegan Sona Alkozei 

I!! Chirurgie 1 

02.04 2022 22-01-013 Sinusliftkurs Dr. Ingrid Käste! 

29.04.2022 22-01-004 Update zahnarztliche Chirurgie, Extraktion Dr. Jan Behring, M.Sc 
30.04.2022 und Alveolmanagement 
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KURSÜBERSICHT (NACH FACHBEREICHEN) 

Datum Kurs-Nr. Thema 

Abrechnung 

23.02 2022 22-01·036 ZA ZFA GOZ-Seminar für Praxisinhaber und Praxis-
mitarbe1ter - kieferorthopädische Leistungen 

23.03.2022 22-01-027 ZA ZFA GOZ-Basiskurs für das Team 

Auch wissenswert ! 

14.01.2022 22-01-100 ZA ZFA Zähne? Na Logoi 
Zahnmedizin trifft Logopädie 

21.01.2022 22-01-104 ZFA Moderne Zahnmedizin heute - Chancen und 
Herausforderungen für das Praxispersonal 

19.02.2022 22-01-011 ZA ZFA So setzen clevere Zahnarztpraxen die Dental-
Fotografie gewinnbringend ein 

26.02 2022 22-01-026 ZA ZFA Motivation leicht gemacht 

10.03 2022 22-01-088 ZA ZFA After-Work-Sem1nar· 
Speichel - das Gute daran 1St das Gute darin: 
Was Zahnärztinnen und Zahnarzte über die Behand-
lung von Mundtrockenheit wissen müssen. 

23.03.2022 22-01-076 ZA ZFA Basiskurs Steuerrecht 

29.04 2022 22-01-016 ZA ZFA Kommun1kat1on mit schwerhörigen und 
gehörlosen Patienten 

06.05.2022 22-01-103 ZA ZFA Die Prophylaxe-Sprechstunde in der Zahnarzt-
praxis erfolgreich integrieren - ein Teamkonzept aus 
der Praxis für die Praxis 

15.06.2022 22·01 096 Gesund und effizient arbeiten bei der Solobehandlung 

02.07 2022 22·01 086 Ernährung, Zahn und Organe - von Omni, Vegg1e bis Vegan 

Hygiene 

09.03.2022 22-01-034 ZA ZFA lnfekuonsprävenuon 1n der Zahnheilkunde 
- Anforderungen an die Hygiene 

22.04 2022 22-01 035 ZA ZFA Infektionsprävention in der Zahnheilkunde 
- Anforderungen an die Hygiene 

• Kinder- und Jugendzahnheilkunde 

15.01.2022 22-01-099 ZFA Der IP Prophy- Die Kinder· und Jugendflüsterin 

+ Notfall - und Erste Hilfe-Kurse 

19.01.2022 22-01 064 ZA ZFA Notfallkurs fur das Praxisteam mit 
Kinder Notfall-Reanimation 

21.01.2022 22-01 042 ZFA Erste-Hilfe-Kurs zur Erlangung des Teilnahmenachwei­
ses Maßnahmen im Notfall 

27.04.2022 22-01-065 ZA ZFA Notfallkurs fur das Praxisteam mit 

Onlineveranstaltung 

12.01 2022 22-01-028 ZFA 

26.01.2022 22-01-029 ZFA 

09.02.2022 22-01-094 ZA ZFA 

16.02 2022 22-01-084 ZFA 
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Kinder-Notfall-Reanimation 

GOZ: Implantate 

GOZ. Konserviere,n~ Leistungen Füllungen 
- Kronen - Wuzelkanalbehandlung - Suftaufbauten 

Gefährdungsbeurteilung psychische Belastungen 
- In 7 Schritten rechtss1cher zum Erfolg 

Anti-Arger-Training 

1, 
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Referenten 

Dr Thorsten Sommer 

Dr Roland Kaden, 
Daniela Ballesteros 

Ester Hoekstra 

Dr Gunnar Schoepke, 
Andre Staubitz. u. a. 

Kirsten von Bukowski 

Dr Julia K1tzmann 

Prof. Dr. Andreas Fil1ppi 

Thomas Hagedorn, 
Erik Pedersen 

Judit Nothdurft 

Dr. Christian Bittner 

Jens-Christian Katzschner 

Sona Alkoze1 

Dr. Kai Voss 

Dr Kai Voss 

Eotcr Hoekstra, 
Michaela Schilling 

Prof Dr Dr. Thomas Kreusch, 
Prof. Dr. Dr. Patrick H Warnke, 
Jörg Naguschewski 

Evelyn Helth 

Prof. Dr Dr. Thomas Kreusch, 
Prof. Dr. Dr. Patrick H. Warnke, 
Jörg Naguschewski 

Dan1ela Ballesteros 

Daniela Ballesteros 

Julia Camara, 
Anja Schmitt 

Christ ina Gutzeit 
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KURSÜBERSICHT (NACH FACHBEREICHEN ) 

Dat um Kurs-N r. 

23.02.2022 22-01-030 ZFA 

02.03.2022 22-01-075 ZFA 

20.04.2022 22-01-031 ZFA 

04.05.2022 22-01-093 ZFA 

Thema 

GOZ: Zahnersatz - Suprakonstruktionen auf 
Implantaten - Funktionsanalytische Leistungen 
- Wiederherstellungen 

Rezept1onstät1gke1t für Berufsfremde - gute Arbeit 
braucht Methode „ ' 
GOZ: Parodontaltherap1e 

Klare Worte - überzeugende Argumentationstechnik 

1B.OS.2022 22-01-0B3 ZA ZFA Gesichter lesen - Physiognomik als Teil der wichtigen 
Körpersprache 

Parodontologie 

15.06.2022 22·01·087 ZFA Schärfen von Parodontalinstrumenten 

Pe rsönlichkeits entwicklung, Soft Skill s 

Refe renten 

Dan1ela Ballesteros 

Brigitte Kühn 

Dan1ela Ballesteros 

Birgit Stulten 

Corinna Bäck 

Peter Fust 

18.02.2022 22-01-044 ZA ZFA Kritikgespräche leicht( er) gemacht. Wie sage ich es richtig? Corinna Bäck 

02.03.2022 22-01-048 ZFA 

16.03.2022 22-01-092 ZA ZFA 

30.03.2022 22-01-09S ZA ZFA 

02.04.2022 22·01-005 

21 05.2022 22-01-045 

17.06.2022 22-01-062 

18.06 2022 22-01-063 ZFA 

Prävention 

28.01.2022 22-01-070 ZFA 
29.01.2022 

18.02.2022 22-01-082 ZFA 

19.02.2022 22-01-043 ZFA 

25.02.2022 22-01-038 
26.02.2022 

ZFA 

04.03.2022 
05.03.2022 

04.03.2022 22-01-068 ZFA 

11.03.2022 22-01-072 ZFA 
12.03.2022 

12.03.2022 22-01-039 ZFA 

16.03.2022 22-01-081 ZFA 

26.03.2022 22-01-101 ZFA 

01.04 2022 22-01-071 ZFA 
02.04.2022 

26.04.2022 22-01-073 ZFA 

04.05.2022 22-01-074 ZFA 
11.05.2022 
18.05.2022 
25.05.2022 
01.06.2022 
08.06.2022 

01.07.2022 22-01-085 ZFA 

Kompaktes Englischtraining für die Zahnarztpraxis 

Fit für schwierige Patienten und unangenehme Situationen 

Generationen Y und Z führen 
- Generat1onenkonflikte entschärfen! 

Auftritt und Wirkung 

Alea iacta est - Die Würfel sind gefallen 

Der Behandlungszimmer-Knigge 

Der Praxisknigge - Azubicoach 

Der richtige Einsatz von Schall· und Ultraschall· 
geräten bei der professionellen Zahnreinigung 

Scal1ng-lnstrumentationstraining 

Anwendung von Ultraschall· und Pulverstrahlgeräten 
beiderPZR 

Basisseminar Prävention für zahnmedizinische 
Fachangestellte 

PROPHYLAXE-Refresher 2022 
Rot - Weiß· Rot MEINS und DEINS! 

luft-Pulver-Wasserstrahlgeräte lndikationsgerechter 
Einsatz bei der professionellen Zahnreinigung 

Fissurenversiegelung von karoesfre1en Zähnen 

Prophylaxepower Special - ein Update 

Implantat gesetzt und fenog? 1-Prophylaxe - das A und 0 

Der richtige Einsatz von Schall· und Ultraschall· 
geräten bei der professionellen Zahnreinigung 

Aufstiegsfortbildung zur Zahnmedizinischen 
Prophylaxeassistentin (ZMP)-Aufnahmeprüfung 

Aufstiegsfortbildung zur Zahnmedizinischen 
Prophylaxeassistentin (ZMP) 
Kursteil 1: Schwerpunkt Kariesprophylaxe 

Zeitgemäße Prophylaxe: 
A·Z - Vom Kleinkind bis zum Pflegebedürftigen 

Christine Vogt 

Birgit Stülten 

Anja Schmitt 

B1anca Rieken 

Christina Gutze1t 

Sybille Dav1d-Hebgen 

Sybille Dav1d-Hebgen 

Jutta Daus 

Solveyg Hesse 

Dr. Hans-Hartwig Cleve 

Dr. Juliane Einfalt 

Annette Schmidt 

Jutta Daus 

Dr. Juliane Einfalt 

Solveyg Hesse 

Sandra Eickhoff 

Jutta Daus 

Prof. Dr Christian Graetz 

Prof. Dr. Christian Graetz, 
u. a. 

Sona Alkozei 
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KURSÜBERSICHT PRAXISMITARBEITER (NACH FACHBEREICHEN ) 

Datum Kurs-Nr. Thema 

Praxisorganisation, Qualitätsmanagement 

11.02.2022 22-01-006 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 1 
Die Aufgaben einer Führungskraft 

12.02.2022 22-01-007 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 2 
Zeit· und Selbstmanagement 

25.02.2022 22-01-008 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 3 
Konflikte erfolgreich lösen 

26.02.2022 22-01-009 ZFA Qual1fiz1erung zur Praxismanagerin - Modul 4 
Verhandlungstechniken 

05.03 2022 22-01-010 Die eff1Z1ente Teembesprechung 

18.03.2022 22-01-102 Die 10 schönsten Fehler im Umgang mit dem Patienten 

25.03.2022 22-01-037 Aufgaben/Pflichten/Mögl1chke1ten des Datenschutzbeauf· 
tragten nach der Datenschutzgrundverordnung / BDSG 

25.03.2022 22-01-046 ZA ZFA Qualitätsmanagement - Einführung und praktische 
Umsetzung 

26 03.2022 22-01-047 ZFA Die Rezeption - Das Herz der Praxis 

30.03.2022 22-01-032 ZFA Röntgenprüfung durch die Zahnärztliche Stelle Rönt· 
gen: Wer gut vorbereitet ist, spart Zeit 

01.04.2022 22-01-060 ZA ZFA Brandschutzhelfer in der Zahnarztpraxis - ein unver· 
zichtbarer Mitarbeiter 

10.06.2022 22-01 -061 ZA ZFA Brandschutzhelfer on der Zahnarztpraxis - ein unver· 
zichtbarer Mttarbeiter 

29.06.2022 22-01-033 ZA ZFA Zahnärztliches Qualitätsmanagementsystem (ZQMS) 
in Schleswig-Holstein 

Röntgen 

11.01.2022 22-01-077 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz 
• Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

18.01.2022 22-01-078 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz 
• Kurs für Wiedereonsteigeronnen 

25.01.2022 22-01-079 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz 
· Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

31.01.2022 22-01-049 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA 

01 02.2022 22-01-050 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz for ZFA 

01.02 2022 22-01-080 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz 
·Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

02.02.2022 22-01-051 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA 

03.02.2022 22-01-052 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz für ZFA 

08 02.2022 22-01-053 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA 

09.02.2022 22-01-054 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz für ZFA 

14.06.2022 22-01-055 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz fur ZFA 

16.06.2022 22-01-056 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz fur ZFA 

22.06.2022 22-01-057 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA 

24.06.2022 22-01-058 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA 

25.06.2022 22-01 -059 ZFA Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz für ZFA 
1 „ 

Kongresse und Symposien 

19.03.2022 ZA ZFA 29. Schleswig-Holsteinischer Zahnärztetag 
- . Moderne Endodont1e· 

30.05. - ZA ZFA 64. Sylter Woche Fortbildungskongress der Zahnärzte· 
03.06.2022 kammer Schleswig-Holstein 

. Kleine Ursache - große Wirkung 
Zahnmedizin trofft Medizin!" 
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Ref erenten 

Jochen Frantzen 

Jochen Frantzen 

Jochen Frantzen 

Jochen Frantzen 

Jochen Frantzen 

Dr. Chr•st1an Bittner 

Torsten Koop 

Brigitte Kühn 

Brigitte Kühn 

Angelika Hagedorn 

Torben Arjes 

Torben Arjes 

Dipl.·Biol. Rosemaroe Groebel 

Anke Woycz1kowski 

Anke Woyczikowski 

Anke Woyczikowski 

Dr. KaiVoss 

Dr. Dr. Mirko S. Bartsch 

Anke Woyczikowski 

Dr.GunnarSchoepke 

Dr. Kai Voss 

Dr. Dr. Mirko S. Bartsch 

Dr. Kai Voss 

Dr. Kai Voss 

Dr. Gunnar Schoepke 

Dr. Kai Voss 

Dr. Dr. Morko S. Bartsch 

Dr. Gunnar Schoepke 
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KURSÜBERSICHT (NACH FACHBEREICHEN) 

Datum Kurs-Nr. 

Curricu 1 um/Conti nu um 

11.02.2022 22-01-001 ZA 
12.02.2022 

06.05.2022 22-01-002 ZA 
07.05.2022 

17.06.2022 22-01-024 ZA 
18.06.2022 

01.07.2022 22-01-003 ZA 
02.07.2022 

Hygiene 

09.03.2022 22-01-034 ZA 

22.04.2022 22-01-035 ZA 

lmplantologie 

28.01.2022 22-01-012 ZA 
29.01.2022 

ZFA 

ZFA 

Thema 

Curriculum lmplantologie und Parodontologie: 
Modul 5: Augmentation und Regeneration 

Curriculum lmplantologie und Parbdbntologie: 
Modul 6: Weichgewebsmanagement am Zahn und 
Implantat 

CE 1 - Einführung in das Curriculum/ Behandlungspla­
nung und Diagnostik 

Curriculum lmplantologie und Parodontologie: 
Modul 7: Besondere Versorgungskonzepte 

Infektionsprävention in der Zahnheilkunde 
-Anforderungen an die Hygiene 

Infektionsprävention in der Zahnheilkunde 
-Anforderungen an die Hygiene 

Augmentative Techniken in der lmplantolog1e 
mit ausführlichen Hands-on-Übungen 

Kinder- und Jugendzahnheilkunde 

15.01.2022 22-01-099 ZFA Der IP Prophy- Die Kinder- und Jugendflüsterin 

Notfall - und Erste Hilfe-Kurse 

19.01.2022 22-01-064 ZA ZFA Notfallkurs für das Praxisteam mit 
Kinder-Notfall-Reanimation 

Referenten 

PD Dr. Karim Mohamed Fawzy 
El-Sayed, 
Prof. Dr. Dr. Hendrtk Terheyden 

Dr. Dr. Christian Flörke, 
Dr. Sonja Sälzer 

Prof. Dr. Michael Hülsmann, 
Prof. Dr. Edgar Schäfer 

Priv.-Doz. Dr. Christian Graetz, 
Prof. Dr. Dr. Jörg Wiltfang 

Dr. Kai Voss 

Dr. Kai Voss 

Dr. Daniel Schulz 

Ester Hoekstra, 
Michaela Schilling 

Prof. Dr. Dr. Thomas Kreusch, 
Prof. Dr. Dr. Patrick H. Warnke, 
Jörg Naguschewski 

21.01.2022 22-01-042 ZFA Erste-Hilfe -Kurs zur Erlangung des Teilnahmenachwei- Evelyn Helth 
ses Maßnahmen im Notfall 

27.04.2022 22-01-065 ZA ZFA Notfallkurs für das Praxisteam mit 
Kinder-Notfall-Reanimation 

Onl ineveranstaltung 

12.01.2022 22-01-028 ZFA GOZ: Implantate 

26.01.2022 22-01-029 ZFA GOZ: Konservierende Leistungen: Füllungen 
- Kronen - Wuzelkanalbehandlung - Stiftaufbauten 

09.02.2022 22-01-094 ZA ZFA Gefährdungsbeurteilung psychische Belastungen 
- In 7 Schritten rechtssicher zum Erfolg 

16.02.2022 22-01-084 ZFA Anti-Ärger-Training 

23.02.2022 22-01-030 ZFA GOZ: Zahnersatz - Suprakonstruktionen auf 
Implantaten - Funktionsanalytische Leistungen 
- Wiederherstellungen 

02.03.2022 22-01-075 ZFA Rezeptionstätigkeit für Berufsfremde - gute Arbeit 
braucht Methode 

20.04.2022 22-01-031 ZFA GOZ: Parodontaltherapie 

04.05.2022 22-01-093 ZFA Klare Worte - überzeugende Argumentationstechnik 

18.05.2022 22-01-083 ZA ZFA Gesichter lesen - Physiognomik als Teil der wichtigen 
Körpersprache 

Parodontologie 

18.03.2022 22-01-098 ZA Neue Wege aus parodontalen Niederungen 
zu ästhetischen Höhen 

15.06.2022 22-01-087 ZFA Schärfen von Parodontalinstrumenten 

... 

Prof. Dr. Dr. Thomas Kreusch, 
Prof. Dr. Dr. Patrick H. Warnke, 
Jörg Naguschewski 

Daniela Ballesteros 

Dan1ela Ballesteros 

Julia Camara, 
Anja Schmitt 

Christina Gutzeit 

Daniela Ballesteros 

Brigitte Kühn 

Daniela Ballesteros 

Birgit Stülten 

Corinna Bäck 

Dr. Gerd Körner 

Peter Fust 
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KURSÜBERSICHT (NACH FACHBEREICHEN) 

Datum Kurs-Nr. Thema Referenten 

D Persönlichkeitsentwicklung, Soft Skills 

18.02.2022 22-01-044 ZA ZFA Krit ikgespräche leicht( er) gemacht. Wie sage ich es richtig? Corinna Bäck 

02.03.2022 22-01-048 ZFA Kompaktes Englischtraining für die Zahnarztpraxis Christine Vogt 

16.03.2022 22-01-092 ZA ZFA Fit für schwierige Patienten und unangenehme Situationen Birgit Stülten 

30.03.2022 22-01 -095 ZA ZFA Generationen Y und Z fü hren Anja Schmitt 
- Generationenkonflikte entschärfen! 

02.04.2022 22-01 -005 ZA ZFA Auftritt und Wirkung Bianca Rieken 

21.05.2022 22-01-045 ZA ZFA Alea iacta est - Die Würfel sind gefallen Christina Gutzeit 

17.06.2022 22-01-062 ZFA Der Behandlungszimmer-Knigge Sybi lle David-Hebgen 

18.06.2022 22-01-063 ZFA Der Praxisknigge -Azubicoach Sybille David-Hebgen 

Prävention 

28.01.2022 22-01-070 ZFA Der richtige Einsatz von Scha ll- und Ultraschall- Jutta Daus 
29.01.2022 geräten bei der professionellen Zahnreinigung 

18.02.2022 22-01 -082 ZFA Scaling-lnstrumentationstraining Solveyg Hesse 

19.02.2022 22-01-043 ZFA Anwendung von Ultrascha ll- und Pulverstrahlgeräten Dr. Hans-Hartwig Cleve 
beiderPZR 

25.02.2022 22-01-038 ZFA Basissemina r Prävention für zahnmedizinische Dr. Juliane Einfalt 
26.02.2022 Fachangestellte 
04.03.2022 
05.03.2022 

04.03.2022 22-01-068 ZFA PROPHYLAXE-Refresher 2022 Annette Schmidt 
Rot - Weiß - Rot: MEINS und DEINS! 

11.03.2022 22-01-072 ZFA Luft-Pulver-Wasserstrahlgeräte lndikationsgerechter Jutta Daus 
12.03.2022 Einsatz bei der professionellen Zahnreinigung 

12.03.2022 22-01-039 ZFA Fissurenversiegelung von kariesfreien Zähnen Dr. Juliane Einfalt 

16.03.2022 22-01-081 ZFA Prophylaxepower Special - ein Update Solveyg Hesse 

26.03.2022 22-01-101 ZFA Implantat gesetzt und fertig? 1-Prophylaxe - das A und 0 Sandra Eickhoff 

01.04.2022 22-01-071 ZFA Der richtige Einsatz von Schall- und Ultraschall- Jutta Daus 
02.04.2022 geräten bei der professionellen Zahnreinigung 

26.04.2022 22-01-073 ZFA Aufstiegsfortbildung zur Zahnmedizinischen Prof. Dr. Christian Graetz 
Prophylaxeassistentin (ZMP) - Aufnahmeprüfung 

04.05.2022 22-01-074 ZFA Aufstiegsfortbildung zur Zahnmedizinischen Prof. Dr. Christian Graetz, 
11.05.2022 Prophylaxeassistentin (ZMP) u. a. 
18.05.2022 Kursteil 1: Schwerpunkt Kariesprophylaxe 
25.0S.2022 
01.06.2022 
08.06.2022 

01.07.2022 22-01 -085 ZFA Zeitgemäße Prophylaxe: 
A-Z - Vom Kleinkind bis zum Pflegebedürftigen 

Sona Alkozei 

t1 Praxisorganisation, Qualitätsmanagement 

11 .02.2022 22-01-006 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 1 
Die Aufgaben einer Führungskraft 

Jochen Frantzen 

12.02.2022 22-01 -007 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 2 Jochen Frantzen 
Zeit- und Selbstmanagement 

25.02.2022 22-01-008 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 3 Jochen Frantzen 
Konflikte erfolgreich lösen 

1 

26.02.2022 22-01-009 ZFA Qualifizierung zur Praxismanagerin - Modul 4 Jochen Frantzen 
Verhandlungstechniken 

05.03.2022 22-01-010 ZA ZFA Die effiziente Teambesprechung Jochen Frantzen 

18.03.2022 22-01 -102 ZA ZFA Die 10 schönsten Fehler im Umgang mit dem Patienten Dr. Christian Bittner 

25.03.2022 22-01-037 ZA ZFA Aufgaben/Pflichten/Möglichkeiten des Datenschutzbeauf- Torsten Koop 
!ragten nach der Datenschutzgrundverordnung / BDSG 
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.... 

Datum Kurs-N r. 

25.03.2022 22-01-046 

26.03.2022 22-01-047 

30.03.2022 22-01-032 

01.04.2022 22-01-060 

10.06.2022 22-01-061 

29.06.2022 22-01-033 

Prothetik 

25.02.2022 22-01-025 
26.02.2022 

23.04.2022 22-01-014 

Röntgen 

11.01.2022 22-01-077 

15.01.2022 22-01-066 
23.04.2022 

18.01.2022 22-01-078 

25.01.2022 22-01-079 

31.01.2022 22-01-049 

01.02.2022 22-01-050 

01.02.2022 22-01-080 

02.02.2022 22-01-051 

03.02.2022 22-01-052 

08.02.2022 22-01-053 

09.02.2022 22-01-054 

16.02.2022 22-01-040 

20.04.2022 22-01-041 

14.06.2022 22-01-055 

16.06.2022 22-01-056 

22.06.2022 22-01-057 

24.06.2022 22-01-058 

25.06.2022 22-01-059 

. , .. 

ZA ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZA ZFA 

ZA ZFA 

ZA ZFA 

ZA 

ZA 

ZFA 

ZA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZA 

ZA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

ZFA 

Kongresse und Symposien 

05.02.2022 22-01-019 ZA 

19.03.2022 ZA ZFA 

30.05. - ZA ZFA 
03.06.2022 

..... 

/. J 

KURSÜBERSICHT (NACH FACHBEREICHEN) 

Thema Referenten 

Qualitätsmanagement - Einführung und praktische Brigitte Kühn 
Umsetzung 

Die Rezeption - Das Herz der Praxis Brigitte Kühn 

Röntgenprüfung durch die Zahnärztliche Stelle Rönt· 
gen: Wer gut vorbereitet ist, spart'Zelt 

Angelika Hagedorn 

Brandschutzhelfer in der Zahnarztpraxis - ein unver· Torben Arjes 
zichtbarer Mitarbeiter 

Brandschutzhelfer in der Zahnarztpraxis - ein unver· Torben Arjes 
zichtbarer Mitarbeiter 

Zahnärztliches Qualitätsmanagementsystem (ZQMS) Dipl.-Biol. Rosemarie Griebel 
in Schleswig-Holstein 

Bisshebung im Abrasions· und Erosionsgebiss mit Prof. Dr. Jürgen Manhart 
Vollkeramik 

Zahnfarbene Dentalmaterialien im Fokus Prof. Dr. Martin Rosentritt 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz Anke Woyczikowski 
·Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

Fachkunde 1m Strahlenschutz · Prof. Dr. Dr. Jörg Wiltfang, 
Spezialkurs Dentale Volumentomographie (DVT) Dr. Kai Voss, u. a. 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz Anke Woyczikowski 
·Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz Anke Woyczikowsk1 
- Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Kai Voss 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Dr. Mirko S. Bartsch 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz Anke Woyczikowski 
·Kurs für Wiedereinsteigerinnen 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Gunnar Schoepke 

Aktualisierung der Kenntnosse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Kai Voss 

Aktualisierung der Kenntnosse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Dr. Mirko S. Bartsch 

Aktualisierung der Kenntn,sse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Kai Voss 

Aktualisierung der Fachkunde im Strahlenschutz für D1pl.-Physiker Andreas Ernst-Elz, 
Mitglieder mit Fachkundenachweis I Examen 2017 Dr. Kai Voss, 

PD Dr. Dr. Hendrik Naujokat 

Aktualisierung der Fachkunde im Strahlenschutz für Dipl.-Physiker Andreas Ernst-Elz, 
Mitglieder mit Fachkundenachweis/ Examen 2017 Dr. Kai Voss, 

PD Dr. Dr. Hendrik Naujokat 

Aktualisierung der Kenntnisse 1m Strahlenschutz für ZFA Dr. Kai Voss 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Gunnar Schoepke 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Kai Voss 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Dr. Mirko S. Bartsch 

Aktualisierung der Kenntnisse im Strahlenschutz für ZFA Dr. Gunnar Schoepke 

25. lnstltutstag der Zahnärztekammer Schleswig-Holstein Prof. Dr. Ulrich Schiffner 
Aktuelles aus der Kinderzahnheilkunde: Fluorid und MIH 

29. Schleswig-Holsteinischer Zahnärztetag 
- .Moderne Endodontie" 

64. Sylter Woche Fortbildungskongress der Zahnärzte-
kammer Schleswig-Holstein 
.Kleine Ursache - große Wirkung 
Zahnmedizin trifft Medizin!" 
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